10. *Lusitanus rex, occasione sumpta de Turcico imperio a Persarum armis et sectis labefactato, bellum sacrum promovet.* — Post hanc legationem non abstulit Julius a conquirendis universis concordie rationibus; Gallumque litteris sollicitavit⁵, ut honesta pacis fœdera cum Cæsare percuteret, potentiaque Gallica partis tot olim de Christiani nominis hostibus victoriis nobilitata, ad Bajazethem Turcarum imperatorem, accepta a Persis clade consternatum, obtinendum uteretur.

« Regi Francorum.

« Celsitudinem tuam hortamur in Domino, et per viscera Salvatoris nostri obtestamur et obsecramus, ut tantam occasionem a Deo oblatam præterlabi non permittas; sed facta pace honestis conditionibus, reconciliataque gratia cum charissimo in Christo filio nostro Maximiliano Romanorum rege illustri, ad quem etiam de hac re scribimus, vires tuas omnes inelytæque potentissimæ et Christianissimæ nationis Gallicæ in Turcos jam trementes, rebusque suis quodammodo diffidentes convertas: hoc inelyti progenitores tui summa cum laude sæpe fecerunt. hinc speciosissimum et Christianissimum nomen emanavit: hoc majestatem tuam curare et optare pro comperto habemus: hanc immortalam gloriam, et æternæ beatitudinis præmia consequi poteris. Dat. Romæ XXI Decembris MDVII, Pontificatus nostri anno V ».

11. Excitabatur Julius ad inferendum Turcis bellum ab Emmanuele Lusitanæ rege; qui continuis victoriis in India Christi cultum imperiumque Lusitanum proferebat; misitque⁵ eam ob causam hoc anno ad Sedem Apostolicam Didacum Almeidam: cui Pontifex rescri-

¹ Lib. VIII, brev. p. 602.

² Guicci. l. VII et alii. — ³ Ferron. l. IV, Lud. XII et alii. — ⁴ Paris. in itiner. Jul. II. Ms. arch. Vat. p. 216. — ⁵ Lib. VIII, brev. p. 602. — ⁶ lb. p. 599.

psit¹, retardatum se haecenus ob regis Gallorum Caesarisque discordias a vocandis regum principumque oratoribus, ut iam optata sancta expeditio decerneretur; tantoque se illius conficiendae desiderio flagrare, ut bellum illud administrare, et capitis periculum in castris cruce signatis suscipere secum ipse statuisse: adesse egregiam rei gerendae occasionem, cum Sophy Persarum rex Turcicam potentiam conterere jam cœpisset.

« Regi Portugaliæ.

« Charissime in Christo fili noster, salutem, etc. Litteræ tuæ serenitatis xxiv Maii anni præsentis scriptæ, mense Novembris proxime præterito per dilectum filium Didacum de Almeida eleemosynarium tuum nobis fuerunt redditæ. Longitudo itineris et navigatio, quam venti et undæ, res incertissimæ, moderantur, fecere, ut ad nos tardius perferrentur. Eas nos avidissime legimus, et in consistorio nostro secreto fecimus recitari. Eminebat enim in illis tuus optimus animus; qui a nobis et venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus egregie laudatus nunquam satis digne laudari posse videtur: scribis enim te, acceptis litteris nostris, de præcuranda sanctissima expeditione contra orthodoxæ fidei nostræ hostes, legatisque hujus rei causa ad principes Christianos mittendis ingenti gaudio affectum fuisse; optimam etiam spem concepisse expeditionis ipsius ex personali profectioe nostra ad liberandam jugo durissimæ servitutis inclutam civitatem nostram Bononiæ, et ex instauratione (Basilicæ) principis Apostolorum de Urbe hortaris provide nos, ut quando Deus omnia impedimenta, quæ eatenus fuerant, sustulit, et plerique ex principibus antedictis iam proni sunt in suscipienda expeditione sanctissima, ut eorum oratores in itinere ad nos veniendi esse jam credas. Nolumus gloriam Dei et nostram alteri dare; sed præveniamus atque anticipemus, nuntiosque expeditos mittamus ad omnes, eorumque oratores accersamus, qui nulla alia de re verba faciant, priusquam de suscipienda hujusmodi expeditione conclusum sit. Nos, fili charissime, consilia tua libenter amplectimur, sunt enim plena charitatis atque prudentiæ; sed dum hæc scribebas nondum tibi nota esse poterant ea, quæ subsequuta sunt de suspitionibus atque discordiis inter charissimos in Christo filios nostros Maximilianum Romanorum et Ludovicum Francorum reges subortis, deque missione duorum legatorum nostrorum de kalere ad utrumque eorum: in qua missione non pompam, sed rectam rationem et sapiens consilium eorundem venerabilium fratrum nostrorum sumus secuti. Ad regem enim ipsum Christianissimum in Italia existentem, ad cujus adventum non solum

Italia ipsa, sed tota Germania est commota, virum magnæ auctoritatis mitti oportuit, ut ipse rex merito se a nobis magniliter intelligeret, animum ad pacem facilius flecteret, et tantos apparatus armorum contra impios salutiferæ crucis hostes convertere vellet. Regi quoque Romanorum jam ad bellum accenso per virum etiam maximæ auctoritatis suadenda pax fuerat, ut et mittentis, et ejus ad quem mittebatur, et rei, de qua agebatur, digna ratio habita videretur. Utinam, utinam, fili charissime, ea sublata essent impedimenta, quæ scribis! misissemus episcopos, protonotarios et inferioris ordinis nuntios ad principes omnes: convocassemus oratores eorum omni studio, cura et diligentia, sanctissimam expeditionem decerni curavissemus, quam tantopere desideramus, ut in eam in propria persona ituri simus, prout nuper charissimo in Christo filio nostro Henrico Angliæ regi illustri rescripsimus. Sed quo in statu res, quoad discordias Romanorum et Franciæ regum, sint, ipse Didacus eleemosynarius serenitati tuæ referre poterit: quo audito, intelliges promissa nostra irrita non fuisse, et nos nulli rei defuisse, quæ ad nostrum pastorale officium pertinent. Perseveret igitur tua serenitas in tam sancto laudabilique proposito, aliosque principes excitare non cesset; nam nos verbo aderimus et exemplo: Deus enim cujus causa agitur, magnam bene gerendæ rei occasionem obtulisse videtur contra perfidos Turcos, quorum vires quidam Sophi rex Persarum labefactare jam cœpit, et labefactat in dies, ut ex multorum fide dignorum litteris et sermonibus nuper accepimus. Dat. Romæ x Decembr. m̄vii, Pontificatus nostri anno v ».

12. De Ismaele Persarum rege, de quo meminit Pontifex, referunt¹ Joannes Barrosius, illum, ut sibi ad maxima quæque iter muniret, instaurationem ab avo sectam Persicam dilatandam armis suscepisse: discissa enim est Mahometica superstitio in duas principes sectas, Persicam nimirum et Arabicam; quarum irrefiti erroribus non modo armis, sed etiam scriptis inter sese certarunt. Qua in re observandum est, ipsos non modo circa Mahometis fabellas commentitias, ejusque progeniem calipharumque ordinem ac jura varie insanire, ac deliria deliriis pugnantis refellere, verum circa divinitatem utramque sectam ingentes errores lueri; quamvis nonnulla falsis vera immixta fuerant: namque Persæ Manetis phanatica secta ludibria, Deum boni, mali demonem auctores constituunt: repugnant Arabes, Christianæ fidei lucem in hac re non aversati, negantque duas divinitates, duove principia, alterum boni, alterum mali esse posse: at iidem sophorum veterum errore involuti, res omnes creatas di-

¹ Lib. VIII. brev. p. 399.

¹ Barros, dec. 2. l. x. c. 6. ex script. Persarum et Arabum.

vinitati coevas turpiter affirmant. At Persæ Christianum circa id dogma amplexi Deum æternum confitentur, humanum autem genus principium creationis habuisse. Circa beatitudinem æternam et divinitatis intuitum utraque secta aberrat, cum orthodoxa veritate spreta varia Armeniorum hæreticorum commenta sectentur : Persæ enim sanctorum sive beatorum animas essentiali divinæ conspectu non fruïturas affirmant, cum divinitas sit spiritus ; divinam tamen magnitudinem, misericordiam, pietatem, aliaque attributa in rebus creatis contemplaturas : labuntur etiam Arabes, eorum errore, qui divinitatem lucem corpoream immensam commenti sunt, obcæcati, divinitatem oculis carnis a beatis inspectum iri contendunt. Utramque sectam orthodoxæ fidei luce collustratus arguit Christianus, dum sanctorum animas non corporis sed mentis oculo supra naturæ vim a Deo corroborato divinæ essentiali intuitu polituras proficitur. Alia etiam duæ sectæ vigent apud Persas, quarum altera nec prophetas, nec legem Mosis, quam admittunt Arabes, sed ea tantummodo, quæ ratione naturali probari confirmarique possunt, admittit : altera Leucippi delirio inhærens, omnia in orbe geri casu, vique siderum administrari in divinæ providentiæ ludibrium fabulatur. At de his hæ-

13. *Socotora insula et alia Orientis regiones Christo a Lusitanis restituta, et exinde magna per Urbem lætitiæ significationes.* — Restituta¹ est hoc anno insula Socotora Christiano imperio in maris Erythræi faucibus sita. Insulani fincti erant Christianis sacris, Abyssinorum Jacobitarumque ritum sectantes, crucis Dominicæ cultores eximii, cujus imaginem affixam pectori circumferunt, atque in templis religiose collocant ; psallunt vero ter coram illa singulis diebus Chaldaico idiomate, et mares Apostolorum, fœminæ vero Mariæ nomina gerere solent. Subierant illi jugum Mauricum viginti sex ab hinc annis, cum rex Caxemii Fartacum in Arabia classe immissa, arcem munitissimam in ea condidisset, adegeratque insulanos ad vectigalem annuam pensionem. At cum Tristannus Cugna Arabes, qui ad extremos spiritus pertinacissime se defenderant, in arce oppressisset, Socotorini mox atque victorem Christianum esse reseivere, ad ducis pedes se projicientes per sanctissimum Jesu nomen eum obsecrarunt et obtestati sunt, ut gentem iisdem sacris addictam, ejusdemque consortem spei, contra infidelium vim tyrannidemque lueretur. Describit hanc victoriam ornato stylo Osorius², cujus verba repetimus : « Hanc insulam suspicantur multi eam esse, quam olim Dioscoridem appel-